

N:o 17.

Ank. till Riksd. Kansli den 14 Maj 1877, kl. 3 e. m.

Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under riksstatens Fjerde hufvudtitel.

(1:sta U. A.)

Beträffande Kongl. Maj:ts i afseende å riksstatens Fjerde hufvudtitel, innefattande anslagen för *landtförsvaret*, gjorda nådiga framställningar får Utskottet, i den mån samma framställningar icke redan varit föremål för behandling af Särskildt Utskott, här nedan afgifva yttrande.

Generalstaben.

1:o. Jemte förmälan att, enligt den vid 1873 års riksdag för Generalstabens utveckling bestämda plan, under år 1878 skulle tillkomma en major, men afgå en löjtnant, har Kongl. Maj:t åskat uppförande af 3,030 kronor eller skillnaden i den aflöning, sådane officerare nu åtnjuta; och då Riksdagen, jemlikt underdånig skrifvelse den 16 Maj 1873, godkänt förslaget till organisation af Generalstaben, tillstyrker Utskottet,

*Angående
anslag för
General-
stabens
utveckling.*

att, med bifall till förevarande nådiga framställning,
Generalstabens anslag må med 3,030 kronor förhöjas.

Bih till Riksd. Prot. 1877. 4 Saml. 1 Afd. 8 Häft.

Arméförvaltningen.

*Angående
en utbetal-
ning från
hufvudtitelns
allmänna
besparingar.*

2:o. Under åberopande af det den nådiga propositionen bilagda statsrådsprotokoll (Bil. N:o 3 a) har Kongl. Maj:t föreslagit, att den Krigskollegii förre Sekreterare J. R. Öfverström tillkommande *löneersättning* 2,300 kronor, måtte få från Fjerde hufvudtitelns allmänna besparingar utgå.

Med hänvisande till den i berörda statsrådsprotokoll (pag. 4—10) lemnade utredning, derur Utskottet endast velat anteckna, att ifrågasvarande löneersättning hittills utgått från Invalidhusfonden, hemställer Utskottet,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Kommendantstaten.

*Angående
förhöjning
i arfvodet
för Kommen-
danten å
Karlsborg.*

3:o. Under denna anslagstitel har Kongl. Maj:t föreslagit, att arfvodet till *Kommendanten å Karlsborg* måtte med 1,200 kronor förhöjas.

Redan år 1873 föreslog Kongl. Maj:t, att det till bämälde kommendants aflöning anslagna arfvode måtte från 1,800 till 3,000 kronor förhöjas. Denna nådiga framställning blef då ej af Riksdagen bifallen; men enär numera bildandet af fredsgarnisonen å fästningen så långt framskridit, att densamma med uppsättandet under år 1878 af tredje sappörkompaniet och sappörbataljonens stab torde komma att afslutas, lärer frågan om berörda arfvodesförhöjning ej vidare böra undanskjutas; hemställande alltså Utskottet,

att den för kommendanten å Karlsborg äskade anslagsförhöjning 1,200 kronor må af Riksdagen beviljas.

*Angående
ett arfvode
till auditörs-
biträde å
Karlsborg.*

4:o. Efter det vederbörande gjort framställning om uppförande af lön för en fästningsauditör å Karlsborg, har Kongl. Maj:t, som af anförda skäl (Bil. N:o 3 a pag. 14) ansett inrättandet af en ordinarie auditörstjänst böra tills vidare uppskjutas, föreslagit beviljandet af ett arfvode af 750 kronor till *auditörsbiträde* åt kommendanten å berörda fästning; och tillstyrker Utskottet,

att det till auditörsbiträde åt kommendanten å Karlsborg äskade arfvode, 750 kronor årligen, må af Riksdagen beviljas.

5:o. Enär anslaget till Kommendantsstaten sedan lång tid tillbaka med 12 kronor öfverstege de å detsamma gjorda anvisningar, har Kongl. Maj:t föreslagit, att nämnda belopp måtte från anslaget *afföras*; hemställande Utskottet,

*Angående
indragning
af ett
odisponerat
belopp.*

att denna nådiga framställning må vinna Riksdagens bifall.

Krigshögskolan.

6:o. Uti en den 2 sistlidne Februari till Riksdagen aflåten nådig proposition (N:o 25) har Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att till upprättande i Stockholm af en *krigshögskola*, afsedd att inrymmas i samma byggnad, som innesluter Generalstabens embetslokal, måtte å Fjerde hufvudtiteln uppföras ett ordinarie anslag af 25,640 kronor, att användas i öfverensstämmelse med ett af Chefen för Generalstaben afgifvet förslag till stat, och att för bestridande af den inqvarteringsersättning, som skolans chef och samtliga elever borde enligt nämnda stat åtnjuta, anslaget till inqvarteringskostnader i Stockholm måtte höjas med 7,500 kronor.

*Angående
anslag till
en ny
krigshögskola
i Stockholm.*

Enligt det underdåniga memorial, hvarmed förberörda statsförslag blifvit af Chefen för Generalstaben aflemnadt, skulle undervisningen för den så kallade generalstabslinien vid nuvarande Krigshögskolan å Marieberg utbrytas från detta läroverk och bilda en sjelfständig, uti hufvudstaden förlagd läroanstalt, afsedd så väl för officerare i allmänhet, som önska förvärfva sig högre militära insigter, som ock särskildt för dem, hvilka önska vinna inträde uti Generalstaben. Denna läroanstalt skulle erhålla namnet: »Krigshögskolan», medan det för artilleri- och ingenjör-officerare afsedda läroverket å Marieberg, som för öfrigt skulle bibehållas oändradt, skulle få namnet: »Högre artilleri- och ingenjörskolan».

Den föreslagna staten för Krigshögskolan har följande lydelse:

Förslag

till

stat för Krigshögskolan.

		Kronor.	öre.
1	Chef för krigshögskolan: lön	4000	
	dagaflöning	1460	
	lönetillägg för hästar	800	
	furageersättning	730	
		6990	—
2	Repetitörer: arfvode à	600	1200
	Arfvoden åt lärare: Arfvodena beräknas till årligen 300 kronor för hvarje timmes föreläsningsskyldighet i veckan eller 300×29	8700	
	Arfvodestillägg för hel kurs åt de fyra lärare, som endast hafva föreläsningsskyldighet hvar annat år, å 500 kronor = 2000 kronor, eller årligen	1000	
		9700	—
	1 Redogörare: arfvode	500	—
	1 Vaktbetjent: »	750	—
	Sommaröfningar	4000	—
	Expenser, ved, ljus, städning m. m.	2500	—
	Till samman	25640	—

Anm.

1. Professorn vid generalstaben föreläser utan arfvode geodesi vid krigshögskolan under en tid som motsvarar en timme uti veckan.
2. Chefen för krigshögskolan och samtliga elever åtnjuta dess utom inqvartingsersättning enligt författningarna, den förre såsom öfverstelöjtnant, de senare såsom subalternofficere.

Hvad till stöd för det nu föreliggande förslaget finnes i Chefens för Generalstaben underdåniga memorial anfördt har synts Utskottet ådagalägga, att inrättandet af en ny krigshögskola är för den högre

krigsbildningen af verkligt behof påkalladt; och Utskottet, som vid den föreslagna staten icke haft något att erinra, hemställer alltså,

att Riksdagen, med bifall till förevarande nådiga framställning må dels å ordinarie stat uppföra till »Krigshögskolan» ett anslag af 25,640 kronor och dels i anslaget till inqvarteringskostnader i Stockholm bevilja förhöjning med 7,500 kronor.

Indelta kavalleri- och infanteriregementena.

7:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, att detta anslag, hvilket för innevarande år uppgår till 2,807,668 kronor 60 öre, måtte, efter afräkning af hvad hittills varit anvisadt till befälets aflöning, upptagas till följande belopp:

pennningar	kronor	20,790: 78	<i>Angående den efter drag af befäls aflöningen kvarvarande delen af anslaget till kavalleri- och infanteriregementena.</i>
indelt ränta och ersättning för indragna räntor, förslagsvis	»	1,485,554: 17	
indelt tionde och ersättning för indelta tiondeanslag, förslagsvis	»	57,055: 11	
oindelt spannmål, 10,838 kubikfot 9 kannor, till ett värde beräknadt efter 2 kronor 40 öre kubikfoten, förslagsvis till	»	26,013: 36	
		<hr/>	

Summa kronor 1,589,413: 42

hvarvid äfven uteslutits nu till *aflönande af befälet vid Wester-Norrlands beväring* anvisade 13,905 kronor, hvilka dock böra framgent utgå och således måste tilläggas det för detta ändamål nu å riksstaten uppförda anslag.

Vid denna nådiga framställning har Utskottet icke haft något att erinra och Utskottet får därför tillstyrka,

att, med bifall till förevarande nådiga framställning anslaget till indelta kavalleri och infanteri-regementena må till 1,589,413 kronor 42 öre nedsättas.

Indelta arméns befäls aflöning.

8:o. Vid fastställandet af den nya löneregleringen för indelta armén fästade 1875 års Riksdag det vilkor, att de indelta aflöningstill-

Angående anslag till aflöning för indelta arméns befäl.

gångarne, i den mån de icke för den nya regleringen framgent eller för kortare öfvergångstid toges i anspråk, kulle senast i det förslag till statsreglering, som komme att för 1877 års Riksdag framläggas, bland statsverkets inkomster upptagas. Det indelta armébefälets aflöningsstillgångar äro nu bland statsverkets inkomster för år 1878 beräknade; och har Kongl. Maj:t såsom vilkor för öfverlemnandet af dessa tillgångar föreslagit, att å Fjerde hufvudtiteln måtte uppföras ett ordinarie aflöningsanslag till belopp, motsvarande slutsumman af de vid Riksdagens underdåniga skrifvelse den 3 Maj 1875 fogade stater, eller 4,072,252 kronor, hvilket anslag borde under ofvanstående titel erhålla plats näst efter anslaget till indelta kavalleri- och infanteri-regementena.

Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit, att detta anslag måtte ökas med det belopp, som af sist församlade Riksdag anvisades såsom aflöningsförbättring åt sqvadronshästläkarne vid indelta armén, 8,732 kronor;

att indelta regementen och corpser måtte tillökas med sammanräknadt 36 sergeanter af 1:sta klassen, 78 korporaler, 78 vice korporaler och 156 volontärer, med de aflöningsförmåner, som blifvit i sist nämnda protokoll angifna, och att för hvarje regementsintendent vid indelta armén måtte uppföras å stat hans lönefyllnad med 1,000 kronor, samt för dessa ändamål, anslaget till indelta armébefälets aflöning förhöjas med 115,822 kronor;

att det för mönsterskrifvare nu å indelta arméns aflöningsstater uppförda belopp, 30,400 kronor, måtte, under förutsättning att från besparingarna å sist nämnda aflöningsanslag finge utgå den löneersättning, hvartill de före den 8 April 1862 utnämnde mönsterskrifvare voro, utöfver inkomst af boställe, berättigade samt de ersättningar, som tillsvi-dare kunde tillkomma regementsskrifvare eller mönsterskrifvare för mistadt biträde af numera indragen mönsterskrifvare, med 19,800 kronor till 10,600 kronor nedsättas; och

att slutligen de regementsskrifvare, hvilka blifvit tillsatte före den 4 Juni 1868, måtte förklarats berättigade att efter ingången af år 1878 å indragningsstat öfverflyttas med pension, motsvarande de af dem under år 1877 åtnjutna aflöningsförmåner, hvarvid afkastningen af bostället skulle beräknas efter det arrende, statsverket komme att af detsamma vid öfvertagandet erhålla; dock att dessa pensioner tills vidare borde utgå från besparingarne å anslaget till indelta arméns befälsaflöning.

Vid behandling af Särskilda Utskottets för behandling af värnpligtslagen utlåtande N:o 3 har Riksdagen redan bifallit Kongl. Maj:ts förslag om ökad antal underbefäl och volontärer vid indelta regementen och corpser och då Kongl. Maj:ts ofvan intagna framställningar i öfrigt dels

endast afse tillämpning af, dels på det närmaste sammanhånga med den af statsmakterna redan vidtagna löne reglering för armén, har Utskottet ej haft något att emot samma fränställning erinra. Emellertid har Utskottet, då en ej obetydlig besparing måste för den närmaste framtiden å aflöningsanslaget uppkomma derigenom, att å de nya staterna finnas uppförde aflöningar för löntagare, som å gammal stat kvarstå, ansett sig böra erinra, hurusom Riksdagen, vid behandling af Särskilda Utskottets nyssberörda Utlåtande medgifvit, att utaf omförmälda besparing ett belopp af 200,000 kr. finge till vissa byggnadsarbeten användas; hemställande Utskottet,

att, med bifall till hvad Kongl. Maj:t föreslagit i förrevarande hänseenden, Riksdagen må besluta,

- a) att aflöningsstaternas slutsumma 4,072,252 kronor må å ordinarie stat uppföras;
- b) att dertill må läggas den sqvadronshästläkarne vid indelta armén tillagda lönetillökning med 8,732 kronor;
- c) att det för mönsterskrifvare nu å indelta arméns aflöningsstater uppförda belopp, 30,400 kronor må till 10,600 kronor nedsättas; och
- d) att de regimentsskrifvare, som blifvit tillsatta före den 4 Juni 1868 må förklarar berättigade till åtnjutande af pension på sätt och i den ordning Kongl. Maj:t föreslagit.

Inlösen af dagsverksskyldighet från hästhemman i Skåne.

9:o. Detta förslagsanslag är, enligt Riksdagens vid behandling af Sjunde hufvudtiteln fattade beslut, till nämnda hufvudtitel öfverflyttadt, hvilket här endast skolat antecknas.

Angående ett till annan hufvudtitel öfverflyttadt anslag.

Militieboställskassan.

10:o. Ändamålet med denna kassa har varit att bekosta bebyggande och underhåll af karaktershusen å arméns bostadsboställen samt att utgifva inqvarteringsersättning åt de innehafvare af dylika boställen, å hvilka karaktershus ej voro uppförda. Då boställena nu öfverlemnas till statsverket och Kongl. Maj:t föreslagit, att de blifvande arrendatorerne

Angående nedsättning af militieboställskassans anslag.

skola sjelfva underhålla karaktershusen, har kassan således endast att fullgöra de densamma nu åliggande, småningom försvinnande skyldigheter med afseende å byggnadsunderhåll samt inqvarteringskostnader åt löntagare på gammal stat. Enligt gjord utredning skulle kassans utgifter under den närmaste framtiden komma att uppgå till omkring 17,000 kronor årligen, hvilken utgift dock komme att minskas och slutligen upphöra allt efter som de till inqvarteringsersättning berättigade indelningshafvare afginge och underhållsskyldigheten vid förnyade utarrenderingar öfverflyttades på arrendatorerne.

På grund af hvad sålunda förekommit är, i öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t föreslagit, ifrågavarande anslag med nyssnämnda belopp till Sjunde hufvudtiteln öfverfördt; hvilket här endast skolat antecknas.

Indelta arméns och Wermlands Fältjägarecorps' vapenöfningar.

*Angående in-
delta arméns
öfningsan-
slag*

11:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, dels att ett belopp, svarande mot de nu för beredande åt underofficerare af portion under vapenöfningarne å extra stat uppförda 55,000 kronor, måtte för sagda ändamål tilläggas detta anslag, dels ock, att anslaget måtte erhålla en allmän förhöjning af 388,000 kronor, men att deremot ett belopp af 5,200 kronor måtte derifrån afföras.

Den för underofficerarnes portion afsedda förhöjning har vid de två sista riksmötena anvisats på extra stat i afvaktan på den ordinarie regleringen af indelta arméns aflöning i öfrigt.

Den nu ifrågasatta allmänna förhöjningen är, enligt hvad Statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 21) gifver vid handen, för de vanliga mötena beräknad på grund af Provianteringsdirektionernas senast inkomna möteskostnadsredogörelser, gällande för år 1875, med hvilket år arméns nuvarande mötesproviantstat började tillämpas, dervid iakttagits, att aflöningen för befålet numera under de flesta möten icke vidare drabbar vapenöfningsanslaget. Kostnaderna för de gemensamma årliga fälttjänst-öfningarne äro uppskattade till lika belopp, som i fjolårets kalkyl.

Det till afdrag föreslagna belopp, 5,208 kronor, utgör mötespassvolans-ersättning, som hittills från öfningsanslaget utgått för åtskilliga såsom bidrag till underbefällets aflöning anvisade vakanta rotar, för hvilka vakansafgifterna numera böra ingå till statsverket.

På grund af hvad sålunda förekommit och då för arméns tjensteduglighet oundgängligen är af nöden, att de årliga öfningarne må kunna utföras på det sätt och i det omfång, som vid öfningsanslagets bestämmande varit afsedt, har Utskottet, med fästadt afseende å de nuvarande förhållandena, ej vid den nådiga framställningen haft annat att erinra, än att det syntes Utskottet ej kunna med visshet antagas, att den åskade allmänna förhöjningen i förevarande anslag må för framtiden vara behöflig till så högt belopp, som Kongl. Maj:t föreslagit. För vinnande af någon erfarenhet, hvilket belopp må för öfningarnes ordnande vara erforderligt, har Utskottet derföre ansett berörda anslagsförhöjning för närvarande böra endast på extra stat uppföras.

Utskottet hemställer alltså:

- a) att de för beredande åt underofficerare af portion under vapenöfningarne beräknade 55,000 kronor må tilläggas ordinarie anslaget till indelta arméns och Wermlands Fältjägarcorps vapenöfningar;
- b) att deremot ett belopp af 5,200 kronor må från samma anslag afföras; och
- c) att Riksdagen må till indelta arméns och Wermlands Fältjägarcorps' vapenöfningar anvisa på extra stat för år 1878 ett belopp af 388,000 kronor.

12:o. Uti en inom Andra Kammarerna väckt motion (N:o 128) har Herr Åke Andersson föreslagit, det tacktes Riksdagen besluta, att, då rustningshäst under marscher, öfningsmöte eller andra utkommenderingar antingen dör eller på ett eller annat sätt får skada och blir oduglig till vidare tjenstgöring, rusthållaren må efter vederbörande befäls och läkares värdering undfå ersättning af statsmedel, och att ett förslagsanslag af 25 eller 30,000 kronor måtte härtill varda anvisadt.

Om det än må medgifvas, att den rustande kan under ogynsamma förhållanden komma att vidkännas ganska känbara förluster i det af motionären angifna hänseende, synes det dock Utskottet ingalunda lämpligt att nu, då frågan om hela rustningsskyldighetens afskaffande står på dagordningen och ej kan antagas så synnerligen länge komma att vänta på sin lösning, vidtaga partiella förändringar i afseende på förhållandet mellan de rustande och staten; hemställande alltså Utskottet, att Herr Åke Anderssons förevarande motion ej må till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Marinregementet.

Angående bi-
behållande af
Marinrege-
mentets an-
slag.

13:o. Kongl. Maj:t har föreslagit, att detta anslag måtte äfven under år 1878 få med oförändrad natur utgå, för att, i den mån det genom Marinregementets indragning redan är eller kan blifva disponibelt, användas för underhåll af garnison i Karlskrona.

Ifrågavarande anslag är under titel »förslagsanslag högst» i riksstaten upptaget till ett belopp af 200,000 kronor, och hafva under nästlidet år utgifterna derå uppgått till 183,726 kronor 59 öre.

Marinregementets nummerstyrka har nu nedgått till 20 man, och den indelta infanteritrupp, som för garnisonens upprätthållande på sex månader i sender till Karlskrona kommanderas och hvars manskap under tiden öfvas i rekrytskola, utgöres af 7 officerare, 6 underofficerare och 269 man.

Då under nuvarande förhållanden garnisonstjenstgöringen i nämnda stad icke lär kunna på annat sätt uppehållas, hemställer Utskottet,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Värfvade garnisonstruppernas rekrytering och aflöning.

Angående
sammanslag-
ning och för-
höjning af
rekryterings-
och aflönings-
anslagen för
värfvade gar-
nisonstrup-
perna.

14:o. Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att reservationsanslaget till värfvade garnisonstruppernas rekrytering kronor 71,214: — och förslagsanslaget till samma trupperas aflöning..... » 549,100: — med de af Kongl. Maj:t såsom behöfliga befunna förhöjningar:
i rekryteringsanslaget..... » 100,141: —
och i aflöningsanslaget..... » 123,106: 21,

tillsammans kronor 843,561: 21,

måtte såsom ett reservationsanslag, under namn: »värfvade garnisonstruppernas rekrytering och aflöning», ställas till Kongl. Maj:ts fria disposition för de i namnet uttryckta ändamål.

I sammanhang med denna nådiga framställning har Utskottet till behandling förhaft en af Herr *C. A. Mannerskantz* inom Första Kamraren väckt motion (N:o 36), deri föreslagits, att månadslönen vid de värfvade garnisonerade regementena måtte höjas med 5 kronor i månaden utom vid artilleriet, vid hvilket den skulle höjas med 6 kronor i

månaden, på det sätt att tjänstgörande garnisonerad värfvad soldat måtte erhålla 10 kronor i månaden och permitterad 7 kronor — utom vid Lifgardet till häst och artilleriet, vid hvilka tjänstgörande soldat skulle erhålla 11 kronor och permitterad 7 kronor i månaden; allt förutom lega och redan beviljade tillägg och arfvoden.

Dock borde sådan månadslön ej få uppbäras förr, än efter det soldat genomgått den för samtliga beväringsskyldige eller värnpliktige bestämda öfningstid.

De af Kongl. Maj:t nu askade anslagsförhöjningarne äro beräknade under förutsättning bland annat:

att det till arfvode åt värfvare och till andra med värffningen förenade kostnader i stat upptagna belopp af 25 kronor för hvarje antagen rekryt skulle förhöjas till dubbla beloppet, eller 50 kronor för hvarje rekryt;

att städjan skulle från och med år 1878 beräknas i medeltal till tio kronor för hvart och ett af de tre första tjensteåren och till 20 kronor för hvarje efterföljande tjensteår; och

att månadslönen för tjänstgörande karl skulle utgöra: vid Lifgardet till häst och Husarregementet Konung Carl XV 7 kronor och vid öfriga regementen och corpser 6 kronor; samt för karl, som mellan exercistiderna njuter permission, vid samtliga regementen och corpser under permitteringstiden 4 kronor; allt med bibehållen skyldighet för manskapet att af månadslönen i sparbank insätta 2 kronor i månaden; dock med Kongl. Maj:t förbehållen rätt att inom gränserna för befintliga anslag lämpa rekryterings- och aflöningsutgifterna efter de särskilda förhållanden, som möjligen, efter hvad erfarenheten gifvit vid handen, kunna vid särskilda vapen och å särskilda orter förekomma.

Otvifvelaktigt skulle månadslönens höjande till de af förbemälde motionär angifna belopp kraftigt underlätta fyllandet af de värfvade truppers numerär, men då den ej obetydliga förbättring i dessa truppers vilkor, som Kongl. Maj:t, efter samtliga vederbörandes hörande, nu föreslagit, bör kunna anses för ändamålet vinnande tillräcklig, har Utskottet, som vid Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning ej haft något att anmärka, ansett sig icke kunna motionärens förslag understödja; hemställande alltså Utskottet:

- a) att Herr C. A. Mannerskantz' förevarande motion icke må af Riksdagen bifallas; och

b) att hvad Kongl. Maj:t i förr berörda hänseende föreslagit må vinna Riksdagens bifall.

Angående
rekryterings-
och aflönings-
kostnader
för 3:dje
Sappörkom-
paniet.

15:o. Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit, att den förhöjning, som med anledning af 3:dje Sappörkompaniets uppsättning erfordrades i detta anslag, nemligen för rekryteringen 3,000 kronor och för aflönningar 12,650 kronor, måtte med tillhoppa 15,650 kronor komma anslaget till godo; och då Riksdagen, vid föredragning af särskilda Utskottets för behandling af förslaget till värnpligtslag m. m. utlåtande N:o 3, bifallit Kongl. Maj:ts nådiga framställning om uppsättning af 3:dje Sappörkompaniet, hemställer Utskottet,

att jemväl förevarande nådiga framställning må vinna Riksdagens bifall.

Remontering och skoning m. m. för värfvade kavalleriets, artilleriets och fortifikationstruppernas hästar.

Angående
reglering af
anslaget till
remontering
och skoning
af värfvade
arméns hä-
star.

16:o. I nedan nämnda regementens andelar af detta anslag har Kongl. Maj:t äskat förhöjning med följande belopp:

för Lifgardet till häst	kronor	13,440: —
» Husar-regementet Konung Carl XV	»	19,519: 95,
» Göta artilleri-regemente	»	7,500: —
» nya artilleristambästar	»	6,500: —

tillhoppa kronor 46,959: 95;

hvaremot Kongl. Maj:t föreslagit, att

dels åtskilliga för lysning i artilleriregementenas och fortifikationstruppernas stall anvisade belopp, tillsammans kronor 3,391: 50, måtte få till anslaget till »ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter» öfverflyttas,

dels ett belopp af kronor 1,500: — årligen till underhåll vid Lifgardet till häst af vagnar och seldon måtte få utgå, och kostnaderna för berörda underhåll bestridas från förslagsanslaget till furagering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationstruppernas hästar.

Den i förevarande anslag nu äskade förhöjning är beräknad i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den tillökning, som vid sistlidne riks-

dag medgafs i remonteringsanslaget för Svea artilleriregemente; i följd hvaraf, och då Riksdagen vid behandling af Särskilda Utskottets nyss berörda utlåtande bifallit Kongl. Maj:ts nådiga framställning om anslag till inköp af nya artilleri-stamhästar, Utskottet, som ej haft något att anmärka vid hvad Kongl. Maj:t i öfrigt föreslagit angående reglering af förevarande anslag, funnit sig böra hemställa,

att, med bifall till förevarande nådiga framställning, anslaget till remontering och skoning m. m. för värfvade kavalleriets, artilleriets och fortifikationstruppernas hästar må höjas med 46,959 kronor 95 öre, men deremot minskas med 4,891 kronor 50 öre, deraf dock 3,391 kronor 50 öre till anslaget »ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter» öfverflyttas.

Lega af hästar till artilleriets och fortifikationstruppernas exercis.

17:o. Vid detta anslag har Kongl. Maj:t föreslagit, att förslagsvärdet å den i detta anslag ingående quantitet oindelt spanmål, 18,049 kubikfot 5 kannor, måtte förhöjas från 2 kronor 10 öre till 2 kronor 40 öre kubikfoten, hvarigenom samman förslagsvärde, som nu är upptaget till kronor 37,903: 95, skulle komma att utföras med kronor 43,318: 80, och anslaget sålunda erhålla en nominel förhöjning af kronor 5,414: 85; hemställande Utskottet,

Angående förhöjning i det beräknade värdet å oindelt spanmål.

att, med bifall till denna nådiga framställning, förevarande anslag må från 58,399 kronor 69 öre till 63,814 kronor 54 öre förhöjas.

Furagering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationstruppernas hästar.

18:o. Till furageringskostnader för 64 nya *artilleri-stamhästar* har Kongl. Maj:t i förevarande anslag äskat en förhöjning af 24,500 kronor; och då, på sätt nyss är nämnt, Riksdagen anvisat medel till inköp af ifrågavarande hästar, tillstyrker Utskottet,

Angående furageringskostnad för nya artilleri-stamhästar.

a) att den äskade anslagsförhöjningen, 24,500 kronor, må af Riksdagen beviljas.

Härförutom har Utskottet ansett sig böra omförmåla, att å förevarande förslagsanslag, hvilket under flera år visat sig otillräckligt, bristen år 1875 uppgått till 95,949 kronor 62 öre, hvadan och då det är angeläget att förslagsanslag i allmänhet så nära som möjligt motsvara behovet, Utskottet föranlåtes ifrågasätta, att detta anslag, hvilket för närvarande utgör 485,900 kronor, må upptagas till jemnt 600,000 kronor; hemställande alltså Utskottet,

b) att förslagsanslaget till furagering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationstruppernas hästar må, inberäknadt den i mom. a angifna tillökning, till 600,000 kronor upptagas.

Mathållning för manskapet vid garnisonsregementena.

*Angående
mathållnings-
kostnad för
3:dje Sappör-
kompaniet.*

19:o. För mathållning åt 3:dje Sappörkompaniet, hvars uppsättning Riksdagen, enligt hvad ofvan omförmåles, redan medgifvit, erfordras ett årligt belopp af 17,000 kronor; och får alltså, i öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t i detta hänseende föreslagit, Utskottet hemställa, att anslaget till mathållning för manskapet vid garnisonsregementena må med 17,000 kronor förhöjas.

Westernorrlands beväringbataljon, lönefyllnad.

*Angående
aföning för
Westernorr-
lands bevä-
ringbataljon.*

20:o. I händelse af bifall till Utskottets i punkten 7 här ofvan gjorda hemställan, skall ett belopp af 13,905 kronor från anslaget till indelta kavalleri- och infanteriregementena öfverflyttas till detta anslag, hvilket då kommer att omfatta hela aföningen för ifrågavarande bataljon; och har vid sådant förhållande ordet »lönefyllnad» syntts böra ur anslagets titel uteslutas, hvilket Utskottet skolat till Riksdagens godkännande anmäla.

Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departement.

*Angående
åtskilliga för-
höjningar i
anslaget till
försvarsver-
ket till lands
i allmänhet.*

21:o. Under åberopande af det den nådiga propositionen bilagda statsrådsprotokoll, har Kongl. Maj:t i detta anslag åskat följande förhöjningar, nemligen:

de af föregående Riksdagar på extra stat uppförda förhöjningar, nemligen:

i anslaget till nybyggnad och underhåll af kronans hus i fästnings- och garnisonsorter	kronor	25,000: —
för ökad munderingsslitning vid värfvade armén	»	49,080: —
för tillökning i underofficerares vid värfvade armén beklädnadsersättning	»	29,191: —
för beväringens beklädnad	»	189,000: —
för ökad slitningsersättning åt beväringen för bruk af egna s. k. småpersedlar	»	19,050: —
för underhåll af klädesbyxor och kalsonger åt beväringen	»	16,000: —

Vidare nya förhöjningar:

för krigshögskolan	»	3,623: —
för nybyggnader och underhåll	»	25,000: —
för musiken vid Husarregementet Konung Carl XV	»	1,500: —
för nuvarande anslagen till beväringens beklädnad	»	86,950: —
för kostnader, som komma att förorsakas af förlängningen i värnpligtiges öfningar m. m.	»	429,000: —
för beklädnadsersättning åt nytt underbefäl vid värfvade armén	»	2,800: —
för Sappörbataljonen	»	13,542: —

I afseende å de tre sist nämnda anslagsposterna har Riksdagen, vid behandling af Särskilda Utskottets Utlåtande N:o 3, redan fattat beslut.

Den i anslaget för den nuvarande krigshögskolan äskade förhöjning är, enligt hvad statsrådsprotokollet (Bil. n:o 3 a, pag. 49) gifver vid handen, afsedd dels till arfvode åt läraren i ett nytt undervisningsämne för de officerare, som genomgå den större artillerikursen, dels till underhåll och skötsel af ökadt antal hästar, som med hänseende till de många olika lärokurserna erfordrades för lärarnes transporterande till och från läroverket; hvaremot medel ansåges finnas till Kongl. Maj:ts disposition för betäckande af den nya uppsättningen af hästar, åkdon och tillbehör, äfvensom till afhjelpande af den anticipation, som å anslaget till elevernes praktiska öfningar måste i följd af de nya anordningarne af kurserna vid läroverket ega rum.

Uti den 19 December nästlidet år afgifvet underdånigt utlåtande öfver Chefens för Generalstaben förslag till upprättande af en krigshögskola i Stockholm har Kongl. Krigsundervisnings-kommissionen meddelat, att, derest det nya läroverket komme till stånd, krigshögskolans å Marieberg stat komme att minskas med 2,300 kronor, räknadt från och med Maj 1879, då nu varande elever af generalstabslinien afslutade sin kurs; och då således, under förutsättning af Riksdagens bifall till förslaget om inrättande af en ny krigshögskola, nämnda belopp snart nog blir för Kongl. Maj:t disponibelt, har den nu ifrågasatta anslagstillökningen för läroverket å Marieberg synts Utskottet ej kunna anses vara af oundgängligt behof påkallad.

I afseende å öfriga vid ifrågavarande anslag äskade förhöjningar har den i statsrådsprotokollet (Bil. 3 a, pag. 50—56) rörande deras behöflighet lemnade utredning synts Utskottet fullt nöjaktig och Utskottet har derföre ej tvekat att tillstyrka anvisandet af dessa förhöjningar, dervid Utskottet, i enlighet med hvad i statsrådsprotokollet (pag. 55) föreslagits, ansett de af Kongl. Maj:t särskildt äskade beloppen

för beväringens beklädnad	kronor 189,000: —
„ ökad slitningsersättning åt beväringen för bruk af egna s. k. småpersedlar	„ 19,050: —
„ underhåll af klädesbyxor och kalsonger åt bevä- ringen	„ 16,000: —
„ förhöjning i nuvarande anslagen till beväringens beklädnad	„ 86,950: —
böra till vinnande af förenkling i medlens redovisning till ett belopp	kronor 311,000: —
sammanföras.	

Utskottet hemställer derföre,

- a) att anslaget till nybyggnad och underhåll af kronans hus i fästnings- och garnisonsorter måtte med 50,000 kronor förhöjas;
- b) att för ökad munderingsslitning vid värfvade armén måtte anvisas en årlig förhöjning af 49,080 kronor;
- c) att tillökning i underofficerares vid värfvade armén beklädnadsersättning måtte med 29,191 kronor årligen beviljas;
- d) att för beväringens beklädnad måtte beviljas en ordinarie anslagsförhöjning af tillhoppa 311,000 kronor; och
- e) att för musiken vid Husarregementet Konung Carl XV en förhöjning af 1,500 kronor måtte i förevarande anslag beviljas; men

- f) att Kongl. Maj:ts nådiga framställning om ökad anslag för nuvarande krigshögskolan icke må vinna Riksdagens bifall.

Lif- och släpmonderingar vid rotehållsregementena och Wermlands fältjägarecorps.

22:o. Uti detta anslag, nu utgörande 272,520 kronor, har Kongl. Maj:t föreslagit nedsättning med 2,888 kronor 55 öre, eller till 269,631 kronor 45 öre. Nyss nämnda belopp, 2,888 kronor 55 öre, har hittills utgått såsom beklädnadsbidrag för åtskilliga till underofficerares aflöning anslagna vakanta rotar, för hvilka vakansafgifterna numera böra ingå till statsverket; hemställande Utskottet,

*Angående
afförande af
ett anslags-
belopp.*

att Riksdagen må bifalla hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende behagat föreslå.

Inqvarteringskostnader i Stockholm.

23:o. I händelse af Riksdagens bifall till hvad Utskottet i punkten 6 här ofvan angående inrättande af en ny *krigshögskola* föreslagit, kommer förevarande anslag att ökas med 7,500 kronor, eller från 50,000 kronor till 57,500 kronor; hvilket här endast skolat antecknas.

*Angående
ingvarte-
ringsersätt-
ning för
Krigshög-
skolans per-
sonal.*

Ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter.

24:o. Under punkten 15 här ofvan angående remonteringsanslaget har Utskottet hemställt, att derifrån ett belopp af 3,391 kronor 50 öre skulle *öfverföras* till förevarande anslag, hvilket alltså, om Riksdagen bifaller nämnda hemställan, kommer att höjas från 43,000 kronor till 46,391 kronor 50 öre, hvilket afvenledes endast skolat här antecknas.

*Angående
öfverflyttning
af ett an-
slagsbelopp.*

Ridskolan å Strömsholm.

25:o. I detta anslag, nu utgörande 14,200 kronor, har Kongl. Maj:t åskat förhöjning med 7,800 kronor; och då behofvet af denna för-
Bih. till Riksd. Prot. 1877. 4 Saml. 1 Afd. 8 Häft.

*Angående
förhöjning i
anslaget för
ridskolan å
Strömsholm.*

höjning synts vara genom den i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 57) åvägbragta utredning ådagalagdt, hemställer Utskottet, att den åskade anslagsförhöjningen, 7,800 kronor, må af Riksdagen beviljas.

Skjutscholorna.

*Angående
förhöjning i
anslaget till
skjutscholor.*

26:o. Då det hittills varande reservationsanslaget till skjutscholor, 9,000 kronor, blott medgifvit, att dylika skolor två år af tre anordnades, liksom äfven elevernes antal icke varit så stort, som förhållandena vid rikligare tillgång på medel skulle tillåtit, men skjutscholor för officerare, så omfattande som med våra förhållanden är förenligt, vore ett oeftergifligt vilkor för skjutskickligheten inom armén och folket, har Kongl. Maj:t föreslagit att, på det att årliga skjutscholor med något ökad personal skulle kunna anordnas, förevarande anslag måtte med 9,000 kronor förhöjas.

Utskottet hemställer,

att, med bifall till förevarande nådiga framställning, anslaget till skjutscholor må till 18,000 kronor förhöjas.

Ålderstillägg.

*Angående
ålderstillägg
för åtskillige
förrådsför-
valtare och
kassörer.*

27:o. Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen *dels* att, på sätt Riksdagen redan för förrådsförvaltaren vid Mariebergs ammunitionsfabrik medgifvit, artilleriets förrådsförvaltare och fortifikationens förrådsförvaltare och kassörer måtte förklaras berättigade att komma i åtnjutande af ålderstillägg om 300 kronor efter femte och tionde tjensteåret, *dels* att, enär nuvarande förvaltare och kassörer böra dervid få räkna sig till godo de i deras befattningar redan förvärfvade tjensteår, förevarande anslag måtte med 3,000 kronor förhöjas.

Vid 1875 års lönereglering bestämdes aflöningen för artilleriets förrådsförvaltare till 1,800 kronor och för fortifikationens förrådsförvaltare och kassörer till 1,500 kronor. Säsom skäl, hvarför redan nu förhöjning i denna aflöning blifvit ifrågasatt, är i främsta rummet anfördt förhållandet med förrådsförvaltaren vid Mariebergs ammunitionsförråd. Denne uppbar, enligt den af 1876 års Riksdag fastställda staten för Mariebergs ammunitionsfabrik, en lön af 1,800 kronor samt ålderstillägg å 300 kronor efter femte och tionde tjensteåret. Huru vida eller i hvad mån de särskilda förvaltarebefattnin-

garne äro med hvarandra jemförliga, är Utskottet icke i tillfälle att bedöma; men antagligt synes, att förrådsförvaltaretjensten å Marieberg är af större vigt och af mera trägen beskaffenhet än öfriga här ifrågavarande befattningar.

Då aflöningarne för nu till förhöjning föreslagne förvaltare och kassörer så nyligen blifvit bestämde, har förslaget om vidtagande redan nu af förhöjningar deruti synts Utskottet anmärkningsvärdt. Emellertid har (statsrådsprotokollet pag. 58 och 59) Arméförvaltningen förmålt, att, derest bemålde tjänstemän icke komma i åtnjutande af förbättrade löneinkomster, fara vore för handen, att lämpliga och pålitliga personer hädanefter icke kunde erhållas till tjänsternas bestridande; hvarförutom Utskottet inhemtat, att kassörerne vid fortifikationen enligt den före 1876 gällande lönestaten kunde uppnå 1,800 kronors aflöning. Utskottet har derföre funnit sig icke kunna heit och hållet afstyrka bifall till Kongl. Maj:ts förslag, men ansett löneförbättringen för närvarande kunna inskränkas till ett ålderstillägg och således äfven anslagsförhöjningen böra något minskas. Vidare, och då ifrågavarande tjänstemän skulle, om pension finge å lönetillägget beräknas, komma i ojemförligt bättre ställning än innehafvarne af militära befattningar, torde samma tillägg böra såsom arfvode utgå; hemställande alltså Utskottet,

att Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning må på det sätt af Riksdagen bifallas, att dels artilleriets förrådsförvaltare och fortifikationens förrådsförvaltare och kassörer förklaras berättigade att komma i åtnjutande af ett ålderstillägg om 300 kronor, att såsom arfvode efter femte tjänsteåret utgå, med nuvarande tjänsteinnehafvare medgifven rätt att dervid räkna sig till godo redan förvärfvade tjänsteår, dels en förhöjning af 2,000 kronor beviljas i förslagsanslaget till ålderstillägg, hvilket dymedelst till 3,500 kronor förhöjes.

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Departementets kansliexpedition.

28:o. I afseende å *öfriga*, under denna hufvudtitel förekommande *ordinarie* anslag, deri förändring icke ifrågakommit, tillstyrker Utskottet, att dessa anslag må uppföras till enahanda belopp, som i nu gällande riksstat äro upptagna, endast med den jemkning i anslaget till »skrifmaterialier och ex-

*Angående
öfriga ordi-
narie anslag.*

penser, ved m. m. för landtförsvarets kansliexpedition», som för jemnande af hufvudtitelns slutsumma kan finnas erforderlig.

För tillfälliga behof inom landtförsvaret har Kongl. Maj:t äskat nedan nämnda extra anslag.

Departementets kansliexpedition.

Angående
aflöningsme-
del för Landt-
försvardsde-
partementets
kansliexpedi-
tion.

29:o. I likhet med hvad för de öfriga expeditionerna inom Kongl. Maj:ts kansli är föreslaget, har Kongl. Maj:t, för tillämpning äfven under år 1878 af *ny aflöningsstat* för Landtförsvarsdepartementets kansliexpedition, af Riksdagen äskat 6,900 kronor, att såsom extra anslag under samma år utgå; och då nämnda aflöningsstat är af Riksdagen gillad, tillstyrker Utskottet,

att det äskade anslagsbeloppet, 6,900 kronor, må på extra stat för år 1878 af Riksdagen anvisas.

Arméförvaltningen.

Angående
dyrtidstillägg
åt Arméför-
valtningen.

30:o. Till *dyrtidstillägg* åt Arméförvaltningen har Kongl. Maj:t för år 1878 äskat 19,240 kronor.

Detta belopp öfverensstämmer med hvad för innevarande år är till enahanda ändamål af Riksdagen anvisadt, hemställande alltså Utskottet, att, såsom dyrtidstillägg åt Arméförvaltningens å bilagda tab. Litt. A upptagne embets- och tjenstemän, må på extra stat för år 1878 anvisas ett belopp af 19,240 kronor.

Angående
anslag till
tjenstgörings-
penningar
för General-
intendenten
och General-
krigskommis-
sarien.

31:o. Då, i afvaktn på reglering af Arméförvaltningens göromål och aflöningsförhållanden, de af Arméförvaltningens embets- och tjenstemän, hvilkas aflöningsförmåner ej öfverstiga 5,000 kronor, det vill säga alla utom afdelningscheferne, komme i åtnjutande af dyrtidstillägg, och af de fyra afdelningscheferne generalfälttygmästaren och chefen för fortifikationen vid arméns lönereglering kommit i besittning af betydligt ökade aflöningsförmåner, föreslog Kongl. Maj:t vid nästlidet års riksdag, att, på det de båda återstående cheferne, generalintendenten och general-krigskommisarien, åtnjutande i lön den förre 6,750 och den senare 6,000 kronor,

mätte för år 1877 undfå tillfällig löneförbättring med 1,250 kronor för den förre och 2,000 kronor för den senare, så att hvardera erhöle en sammanlagd lön af 8,000 kronor, Riksdagen mätte på extra stat för år 1877 anvisa ett belopp af 3,250 kronor.

De för den nådiga framställningen anförda skäl syntes emellertid Riksdagen icke innebära giltig anledning att särskildt för desse löntagare bevilja förhöjning utan sammanhang med regleringen af aflöningsförhållandena inom embetsverket i dess helhet, och den nådiga framställningen vann derföre icke Riksdagens bifall.

Kongl. Maj:t har nu äskat å extra stat för år 1878 åt generalintendenten 1,250 kronor och åt generalkrigskommissarien 2,000 kronor, att till hvardera såsom tjenstgöringspenningar utgå.

Enligt hvad statsrådsprotokollet gifver vid handen, torde något förslag till ny lönerreglering för Arméförvaltningen ej kunna till den närmaste framtiden förväntas, och då det vid sådant förhållande ej kan anses med billighet öfverensstämmande, att desse afdelningschefer i Arméförvaltningen fortfarande befinna sig i en så ofördelaktig ställning i jämförelse med deras vederlikar så väl inom detta som inom andra embetsverk, har Utskottet icke tvekat tillstyrka,

att de äskade extra anslagsbeloppen, tillhopa 3,250 kronor, må af Riksdagen beviljas.

32:o. Uti underdånig skrifvelse den 11 Maj 1876 anhöll af anförda skäl Riksdagen, det Kongl. Maj:t täcktes låta vidtaga åtgärder, ledande derhän, att något anordnande af medel från de under Arméförvaltningens vård ställda kassor och fonder till betäckande af utgifter för aflöningar eller arfvoden inom samma embetsverk icke vidare mätte ega rum. Denna skrifvelse var föranledd deraf, att, enligt hvad Riksdagens år 1875 församlade revisorer anmärkt, under en följd af år utbetalts, bland annat, dels från mötespassevolansfondens medel aflöning till en revisor och fyra kammarskrifvare öfver stat med tillhopa 6,200 kronor, dels ock ett å invalidhusfonden anvisadt bidrag till aflöning åt Arméförvaltningens advokatfiskal och till ersättning åt extra biträden med tillhopa 1,200 kronor; och har Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att, om ifrågasvarande medel icke ansåges böra från förr bemälda fonder tills vidare utgå, anvisa desamma, tillhopa 7,400 kronor, å extra stat för år 1878.

*Angående
aflöning för
öfvertalige
tjenstemän i
Arméförvalt-
ningen m. m.*

Den i ämnet förebragta utredning (Bil. N:o 3 a, pag. 8—10) har syntes Utskottet ådagalägga, att, intill dess en allmän reglering af Arméförvaltningens aflöningsförhållanden och organisation kommer att ega

rum, de ifrågavarande beloppen ej lämpligen kunna berörda embetsverk undandragas; och Utskottet hemställer därför, att Riksdagen må det äskade anslagsbeloppet, 7,400 kronor, på extra stat för år 1878 anvisa.

Disciplinkompaniet.

*Angående
Disciplin-
kompaniets
anslag.*

33:o. Såsom extra anslag för år 1878 har Kongl. Maj:t äskat anvisande af dels 9,709 kronor till ökad befäl och aflöningsförbättringar vid Disciplinkompaniet och dels 85,000 kronor till utvidgning af kompaniets kasernbyggnader med arrester.

För Disciplinkompaniet är å ordinarie stat uppfördt ett anslag af 56,000 kronor, deraf 10,938 kronor såsom bestämdt anslag till aflöningar och 45,062 kronor såsom förslagsanslag till truppens beklädnad och underhåll.

Då kompaniets stat, äfven hvad befälet angår, är, likasom nyss nämnda anslag samt kasernbyggnaderna, beräknad för en nummerstyrka af 150 man, men, enligt hvad i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 60) meddelats, kompaniet nu utgör 288 man, synes det Utskottet uppenbart, att så väl tillökning i befälets antal som utvidgning af de åt kompaniet anvisade byggnader är af oundgängligt behof påkallad, och vid de af Kongl. Maj:t i dessa hänseenden äskade belopp har Utskottet ej funnit något att erinra. Utskottet hemställer alltså:

- a) att Riksdagen må på extra stat för år 1878 anvisa ett extra anslag af 9,709 kronor till ökad befäl och aflöningsförbättringar vid Disciplinkompaniet; och
- b) att till utvidgning af Disciplinkompaniets kasernbyggnader med arrester må för år 1878 anvisas ett extra anslag af 85,000 kronor.

Vidare, och då i statsrådsprotokollet omförmälts, att nyss nämnda förslagsanslag med nära 100 procent öfverskredes, föranlättes Utskottet hemställa,

- c) att det till Disciplinkompaniets beklädnad och underhåll m. m. anvisade förslagsanslag må upptagas till 89,062 kronor;

kommande dymedelst, med tillägg af det bestämda aflöningsanslaget, 10,938 kronor, hela det å ordinarie stat uppförda anslag för ifrågavarande kompani att uppgå till 100,000 kronor.

Artilleribehof.

34:o. Sedan Kongl. Maj:ts till nästlidet års Riksdag gjorda framställning derom, att utaf det för bestyckning af de redan år 1872 färdiga verk å Karlsborgs fästning beräknade belopp, 375,000 kronor, återstoden, 125,000 kronor, måtte anvisas att under år 1877 utgå, endast på det sätt af Riksdagen bifallits, att för ifrågavarande ändamål anvisats 50,000 kronor, har Kongl. Maj:t nu föreslagit, att återstoden af det beräknade beloppet, eller 75,000 kronor, måtte för år 1878 anvisas; hemställande Utskottet, att till *fästningskanoner* måtte för år 1878 anvisas ett extra anslag af 75,000 kronor.

*Angående
anslag till
fästnings-
kanoner.*

35:o. Till *positionsartilleri* har Kongl. Maj:t äskat anvisande för år 1878 af ett belopp af 100,000 kronor; och får Utskottet, med hänvisande till den i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 65 och 66) lemnade redogörelse för behovet af positionsartillerimateriel, hemställa,

*Angående
anslag till
positions-
artilleri.*

att det till positionsartilleri äskade belopp, 100,000 kronor, må på extra stat för år 1878 af Riksdagen anvisas.

36:o. Alldenstund här förlagda artilleri saknade ett laboratorium, hvarest tillverkning af artilleriammunition kunde verkställas under den kallare årstiden, samt det Kongl. Flottan tillhöriga laboratorium, hvilket sedan år 1864 nästan oafbrutet varit åt artilleriet upplåtet, numera måste till Kongl. Flottans härvarande station återlemnas, har Kongl. Maj:t föreslagit, att till en laboratoriibyggnad vid ammunitionsförrådet å Ladugårdsgärdet ett belopp af 36,500 kronor måtte anvisas.

*Angående
anslag till en
laboratorii-
byggnad i
Stockholm.*

Under åberopande af hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 67 och 68) rörande denna fråga i öfrigt innehåller; hemställer Utskottet, att det till ett laboratorium vid Stockholm äskade belopp, 36,500 kronor, må på extra stat för år 1878 af Riksdagen anvisas.

37:o. Till nya *stallskjul* för *Vendes artilleriregementes* detachment i *Landskrona* är ett extra anslag af 12,500 kronor af Kongl. Maj:t begärtd.

*Angående
anslag till
stallskjul i
Landskrona.*

Den utredning rörande behovet af ifrågavarande stallskjul, som i statsrådsprotokollet (pag. 68) meddelats, har synts Utskottet fullt nöjaktig; och Utskottet hemställer derföre,

att ett extra anslag af 12,500 kronor må för år 1878 anvisas till nya stallskjul i Landskrona.

Angående
beviljande af
medel till ett
skjutfält för
Svea artilleri-
regemente.

38:o. Till ett *skjutfält* för Svea artilleriregemente har Kongl. Maj:t äskat beviljande af 270,700 kronor, deraf 50,000 skulle för år 1878 erfordras.

Enligt hvad statsrådsprotokollet gifver vid handen, hafva åtgärder vidtagits för anskaffande af ett för hela artilleriet gemensamt skjutfält, der inskjutning af alla slags artilleripjeser m. m. kunde försiggå. Behovet af en sådan skjutbana skulle oförminskadt qvarstå, äfven om det nu ifrågavarande skjutfältet blefve anskaffadt, enär detta endast skulle erhålla en längd af 9,000 fot. Vid sådant förhållande, och då det beräknade kostnadsbeloppet syns Utskottet allt för högt, då fråga är om ett endast för ett regementes öfningar afsedt skjutfält, hemställer Utskottet, att förevarande nådiga framställning ej må vinna Riksdagens bifall.

Fortifikationsbehof.

Angående
anslag till
Karlsborgs
fästning.

39:o. För *Karlsborgs fästning* har Kongl. Maj:t äskat ett belopp af 5,500,000 kronor, deraf 303,250 kronor skulle år 1878 utgå.

Först nämnda belopp, hvilket enligt hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a., pag. 71) gifver vid handen, skulle utgöra hela den erforderliga byggnadssumman för hufvudfästningens fulländande, är enligt summariskt kostnadsförslag sålunda beräknadt:

för fästningsverk med deri anlagda kruthus och förrådshvalf	4,610,000.
» hus och byggnader	485,000.
» hamnanläggning å fästningens östra sida	405,000.
	<hr/>
	Summa kronor 5,500,000.

De arbeten åter, som skulle under år 1878 utföras, äro sålunda upptagna:

hälften af hufvudvallens yttre mur	195,250
inredningar i slutvänet för Sappörbataljonen	10,000
byggnader för Sappörbataljonens befäl och underbefäl	98,000
	<hr/>
	Summa kronor 303,250.

Utskottet, som med hänseende till det sammanhang, som eger rum mellan flera här ofvan behandlade utgiftsfrågor och de delar af Fjerde hufvud-

hufvudtiteln, hvilka till Särskildt Utskott hänvisats, måst för afgifvande af detta utlåtande afvakta Riksdagens beslut öfver sist nämnda Utskotts framställningar, har derföre nu, då tiden för Riksdagens sammanvaro så långt fortskridit, funnit sig sakna tillräckligt rådrum för en så omfattande och noggrann pröfning af förslaget om fullbordande af hufvudfästningen vid Karlsborg, att Utskottet kunnat på denna pröfning grunda något bestämdt omdöme; och af sådan anledning har Utskottet — utan att underkänna vigten deraf att i allmänhet i afseende å större arbeten och anskaffningar, hvilka under en följd af år kräfva anslag, Riksdagen, på sätt vid 1871 års lagtima riksmöte egde runn, på en gång pröfvar och fastställer planen för hela arbetet eller anskaffningen — likväl ansett sig nu ej kunna tillstyrka Riksdagen att i förevarande fall vidtaga annan åtgärd än att anvisa de medel, som för år 1878 må finnas erforderliga.

Vid sådant förhållande, och då samtliga de till utförande under år 1878 afsedda arbeten synts Utskottet vara af beskaffenhet att blifva behöfliga, hvilken ställning inom försvaret än må varda Karlsborgs fästning anvisad, hemställer Utskottet,

att Riksdagen, utan att ingå i pröfning af förslaget om beviljande af hela den för fullbordande af hufvudfästningen vid Karlsborg erforderliga summa, må för de till utförande under år 1878 afsedda byggnadsarbeten vid nämnda fästning anvisa för samma år ett extra anslag af 303,250 kronor.

40:o. För *befästningsarbetena* vid *Karlskrona* har Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 180,000 kronor, deraf 158,000 kronor äro afsedda till fullbordande af befästningen vid *Vestra Hästholmen* och 22,000 kronor till förberedande arbeten för *Hvita krog*s befästningar; hemställande Utskottet,

*Angående
anslag till
befästnings-
arbetena vid
Karlskrona.*

att det till befästningsarbeten vid *Karlskrona* äskade belopp, 180,000 kronor, må på extra stat för år 1878 af Riksdagen anvisas.

Intendenturbehof.

41:o. Till ersättning för underhåll åt *garnisonskommenderingar* har Kongl. Maj:t föreslagit anvisande af 51,634 kronor 50 öre; och får Utskottet, med hänvisande till hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 74 och 75) härom innehåller, tillstyrka,

*Angående
anslag till
garnisons-
kommende-
ringar.*

att det äskade anslagsbeloppet, 51,634 kronor 50 öre, må på extra stat för år 1878 af Riksdagen anvisas.

Generalstabens topografiska afdelnings arbeten.

*Angående
anslag till de
topografiska
kartear-
betena.*

42:o. För dessa arbeten har Kongl. Maj:t äskat ett anslag för år 1878 af 90,000 kronor.

Enligt hvad i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 d, pag. 13 och 14) meddelats, hade i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga befallning om uppgörande af beräkningar öfver den tid och de kostnader, som ansåges behöfliga för fulländande af den topografiska kartläggningen af landet, chefen för Generalstabens topografiska afdelning i afgifvet utlåtande meddelat, att den yta, som återstode att topografiskt kartlägga, utgjorde, med undantag af Norrbottens län, 1,952 qv.-mil, och att för detta arbete, med beräkning af nuvarande anslag för år och samma bestämmelser för mättings- och utgifningsskalor, som nu äro gällande, skulle erfordras en tid af 65 år och en kostnad af 5,070,000 kronor.

För att kunna åvägabrinda en förminskning i denna dryga tid och stora kostnad hade nämnde chef bland annat föreslagit, att Vesterbottens, Jemtlands, Vesternorrlands län, norra och mellersta delarne af Gefleborgs och Stora Kopparbergs län samt nordligaste delen af Vermlands län skulle uppmätas i skalan 1:100,000 och utgifvas i skala 1:200,000, under hvilket förhållande kartarbetet blefve, äfven med nuvarande årsanslag oförändradt, fullbordadt under loppet af 35 år.

I sammanhang härmed hade afdelningschefen vidare, och såsom ett vilkor för möjliggörandet af omnämnda tidsförminskning, föreslagit att de geodetiska arbetena inom mellersta och norra Sverige måtte så påskyndas, att de under 18 år blefve fullbordade, hvartill ansåges åtgå en anslagsförhöjning af 10,000 kronor årligen.

Chefen för Generalstaben hade dock i häröfver afgifvet yttrande på anförda militära skäl ansett, att en stor del af de nordliga länens floddalar och kustlandet borde uppmätas i skalan 1:50,000, och kartan öfver hela Sverige, utom Vesterbottens lappmarker, utgifvas i skalan 1:100,000. Genom det arbetssätt, han vidare föreslagit, jemte begagnandet af heliogravyr såsom reproduktionsmedel, skulle kartorna blifva fullt användbara i militäriskt afseende, utan att det topografiska arbetets fullbordande medtog mera tid eller kostnad, än i afdelningschefens senaste förslag uppgifvits. Men då begagnandet af heliogravyr i Sverige ännu icke lemnat fullt tillfredsställande resultat, hade chefen för Gene-

ralstaben äfven föreslagit, att 5,000 kronor måtte blifva anslagna till anställande af omfattande försök i detta afseende.

Med anledning af den utredning, som genom de båda chefernes yttranden sålunda blifvit vunnen, och med hänsyn jemväl till den *allmänna* vigt och betydelse, som den topografiska kartläggningen af landet innebure, har Kongl. Maj:t ansett det vara väl värdt, att alla dermed sammanhängande förhållanden underkastades ett mångsidigt och omsorgsfullt bepröfvande och därför beslutit tillsättandet af en komité för afgifvande af betänkande rörande samtliga karteverkens ordnande.

Kongl. Maj:t, som vid sådant förhållande funnit någon förändring i anslaget för de egentliga topografiska arbetena icke för närvarande böra vidtagas, har därför till dessa arbeten för år 1878 afsett enahanda belopp, som för innevarande år är anvisadt, eller 75,000 kronor, men ansett der till böra läggas dels 10,000 kronor till påskyndande af de geodetiska arbetena inom mellersta och norra Sverige, dels 5,000 kronor till anställande af omfattande försök med heliogravyr; och får på grund af hvad i detta ärende förekommit, Utskottet hemställa,

att det till Generalstabens topografiska arbeten äskade anslagsbelopp, 90,000 kronor, må såsom extra anslag för år 1878 af Riksdagen anvisas.

Officerares anställning vid främmande arméer.

43:o. Sedan flera år har för officerares anställande i utländsk krigstjänst varit å extra stat uppfördt ett anslag af 9,000 kronor. Kongl. Maj:t har nu äskat anvisande af enahanda anslagsbelopp, men i afseende på dispositionen föreslagit den förändring, att medlen finge, enligt Kongl. Maj:ts disposition, användas till understöd åt officerare vid arméns särskilda hufvudvapen, som kunde vara hugade att vare sig ingå i aktiv krigstjänst eller åtfölja en större armécorps' rörelser hos någon i vänskapligt förhållande till Sverige stående makt, och med rättighet, såsom hittills, för Kongl. Maj:t att få under ett följande år disponera hvad af anslaget kunde inom året komma att besparas.

Detta förslag om ändradt användningssätt för förevarande anslag öfverensstämmer med de åsigt, som uti underdånig skrifvelse den 15 Maj 1874 af Riksdagen i detta ämne uttalats; och Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen må, med bifall till förevarande nådiga fränställning, på extra stat för år 1878 anvisa det äskade beloppet, 9,000 kronor.

*Angående
anslag för
officerares
anställning
vid främ-
mande ar-
méer.*

Skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande.

*Angående
anslag för
skarpskytte-
väsendet m. m.*

44:o. I öfverensstämmelse med hvad Kongl. Maj:t föreslagit, hemställer Utskottet,

att Riksdagen må för år 1878 bevilja ett extra anslag af 50,000 kronor att, på sätt hittills egt rum, enligt Kongl. Maj:ts bepröfvande användas för skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande.

Ackordsamorteringen.

*Angående
anslag för
ackordsamor-
tering.*

45:o. För detta ändamål har Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 185,000 kronor; och då, jemlikt 1875 års riksdagsbeslut, statsverket öfvertagit ackordsamorteringsfondens förbindelser, tillstyrker Utskottet,

att det för ackordsamorteringen äskade belopp, 185,000 kronor, må på extra stat för år 1878 anvisas.

Byggnadsarbeten å Karlberg.

*Angående
anslag till
byggnadsar-
beten å
Karlberg.*

46:o. Sedan chefen för *krigsskolan å Karlberg* gjort underdånig framställning om behöfligheten af åtskilliga *byggnads- och reparationsarbeten* derstädes dels till trygghet mot eldfara och dels för bevarande af elevernes helsa, har Kongl. Maj:t föreslagit, att det för nämnda arbeten beräknade kostnadsbelopp, 26,816 kronor 50 öre, måtte anvisas; och får, under aberopande af hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 84 och 85) vidare innehåller, Utskottet hemställa,

att till byggnadsarbeten å Karlberg måtte för år 1878 anvisas ett extra anslag af 26,816 kronor.

Stockholm den 14 Maj 1877.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL EKMAN.

Reservationer:

vid *31:sta punkten* (angående anslag till tjänstgöringspenningar för Generalintendenten och Generalkrigskommissarien): af Herr *Liss Olof Larsson*, hvilken ansåg, att det af Kongl. Maj:t äskade anslagsbeloppet borde nedsättas till 1,250 kronor, hvarigenom löneinkomsterna för Generalintendenten och Generalkrigskommissarien skulle höjas till samma belopp, hvartill nu församlade Riksdag bestämt aflöningen till Chefen för civila afdelningen i Marinförvaltningen.

vid *32:dra punkten* (angående aflöning för öfvertalige tjänstemän i Arméförvaltningen m. m.): af Herr *Jöns Rundbäck*, hvilken yrkade, att Utskottets yttrande i denna punkt skulle erhålla denna lydelse:

»Den i ämnet förebragta utredning har synts Utskottet ådagalägga, att, intill dess en allmän reglering af Arméförvaltningens aflöningsförhållanden och organisation kommer att ega rum, de för en revisor och fyra kammarskrifvare äfvensom till extra biträden afsedda belopp ej lämpligen kunna berörda embetsverk undandragas. De af dessa personer bestridda göromål måste nemligen på något sätt fullgöras, och att nu vidtaga någon förändrad anordning i detta hänseende, innan den allmänna regleringen till afgörande förekommer, torde ej kunna anses ändamålsenligt. Deremot har Utskottet ansett, att det från invalidhusfonden utgående bidrag till advokatfiskalens aflöning utan obillighet kan indragas. Då denne tjänstemans aflöning blifvit bestämd till det af Kongl. Maj:t vid 1866 års löne reglering föreslagna belopp, 3,000 kronor, derå han jemväl uppbär dyrtidstillägg med 600 kronor, torde något arfvode derutöfver icke böra honom tillkomma, helst några nya göromål icke blifvit honom efter 1866 års reglering pålagda, men väl någon lindring kommit honom till del genom fondförvaltningens öfverflyttande till Statskontoret. Utskottet hemställer alltså,

att Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning må på det sätt af Riksdagen bifallas, att till aflöning åt ofvar nämnde öfvertalige tjänstemän samt till extra biträden må på extra stat för år 1878 anvisas ett belopp af 6,900 kronor.»

vid 38:de punkten: af Herrar Grefve *L. af Ugglas* och Grefve *S. Lagerberg*, hvilka såsom sin mening åberopade ett förslag till yttrande så lydande:

»Enligt hvad statsrådsprotokollet (Bil. N:o 3 a, pag. 70) gifver vid handen, är ifrågavarande skjutfält, hvilket är beläget i Erlinghundra härad af Stockholms län, afsedt att erhålla en längd af 9,000 fot och en bredd omväxlande mellan 1,200 och 3,000 fot. Den mark, som skulle för ändamålet exproprieras, utgör 315 tunnland åker och äng samt omkring 498 tunnland skogsmark. Enligt ett af landtmätare upprättadt kostnadsförslag, deraf Utskottet tagit del, skulle för planering och broars anläggande åtgå 20,000 kronor samt till anbringande af stängsel 6,250 kronor. Hela det öfriga beloppet är afsedt för markens expropriation och dermed förenade kostnader.

Om än det må vid närmare undersökning finnas oundgängligen nödigt att för anläggning af ifrågavarande skjutfält inköpa en så betydligt större jordrymd, än sjelfva skjutfältet skulle intaga, har dock, äfven under sådant antagande, inköpspriset synts Utskottet anmärkningsvärdt högt beräknadt. Då likväl af de i statsrådsprotokollet angifna skäl det torde vara angeläget, att skjutfältet så snart som möjligt kommer till stånd, samt inköpspriset i alla händelser kommer att bestämmas på det sätt, som för dylika fall är i lag stadgadt, har Utskottet endast ansett sig böra fästa uppmärksamheten derpå, att någon besparing å det ifrågasatta anslaget torde kunna beredas; hemställande emellertid Utskottet,

att Riksdagen må till ett skjutfält för Svea artilleriregemente bevilja ett belopp af högst 270,700 kronor och deraf såsom extra anslag för år 1878 anvisa 50,000 kronor».

vid 39:de punkten (angående anslag till Karlsborgs fästningsbyggnad): af Herr *Liss Olof Larsson*.

Herr *Jan Andersson* har begärt få antecknadt, att han hos Utskottet ej deltagit i behandlingen af förevarande hufvudtitel.

Litt. A.

Dyrtidstillägg för Arméförvaltningens embets- och tjänstemän.

	Nuvarande aflöning.		Dyrtids- tillägg.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
1 Krigsråd	4,500	—	900	—	5,400	—
3 Dito	13,500	—	2,700	—	16,200	—
1 Intendent	4,000	—	800	—	4,800	—
1 Krigskassör	4,000	—	800	—	4,800	—
1 Kamrerare	3,500	—	700	—	4,200	—
4 Dito	14,000	—	2,800	—	16,800	—
1 Sekreterare	3,000	—	600	—	3,600	—
2 Dito	6,000	—	1,200	—	7,200	—
1 Advokatfiskal	3,000	—	600	—	3,600	—
1 Revisor eller Bokhållare	2,200	—	440	—	2,640	—
6 Dito dito	13,200	—	2,640	—	15,840	—
1 Kanslist	1,000	—	200	—	1,200	—
6 Dito	6,000	—	1,200	—	7,200	—
1 Kammarskrifvare	1,000	—	200	—	1,200	—
5 Dito	5,000	—	1,000	—	6,000	—
1 Adjutant	800	—	160	—	960	—
1 Dito	800	—	160	—	960	—
Stockholms utredningsförråd.						
1 Intendent	3,000	—	600	—	3,600	—
1 Förvaltare	2,500	—	500	—	3,000	—
1 Förrådsskrifvare	1,000	—	200	—	1,200	—
1 Vaktmästare	500	—	100	—	600	—
Göteborgs utredningsförråd.						
1 Intendent	1,800	—	360	—	2,160	—
1 Förvaltare	1,500	—	300	—	1,800	—
1 Vaktmästare	400	—	80	—	480	—
Summa	—	—	19,240	—	—	—